
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS 

Onde se lê: 

FUNDEC -Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer, 
Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

A Fundec - Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer, 

Cultura e Politicas Sociais de Dugue de Caxias, neste ato representada pela Comissão Temporária do Edital 

dos Cursos, instituida pela Portaria N° 7314/2023, no uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei no 

1.873 de 25 de abril de 2005, alterada pela Lei Municipal n° 2.257 de 12 de maio de 2009, resolve tornar 

público a ErrataI referente ao EDITAL 008/2023 DE ACESSO AOS CURSOS INSTRUMENTAIS, LIVRES, 

FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA OU QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E OFICINAS 1 RODADA 

| 2° SEMESTRE 2023, oriundo do Processo Administrativo n° 000.266/2023 de 07/07/2023, com as 

alterações abaixo discriminadas. 

CURSOS INSTRUMENTAIs 

No item: Os pré-requisitos obrigatórios e quantidades de vagas ofertadas para cada curso 
encontram-se descritos nas tabelas seguintes: 

INGLÊS I 

INGLÊS KIDS I 

cURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E 
cONTINUADA OU QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

AUXILIAR DE DEPARTAMENTO 

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 

FunDec 

VT 

855 

550 

VT 

VS 

707 

636 

408 

VS. 

1.012 750 

ERRATAI 

525 

VR 

219 

142 

VR 

262 

-1 

182 

CH 

80H 

80H 

PUBICADO EM BOLETIM OFICIAL 
NESDE2L|1203 

CH 

90H 

90H 

PRE-REQUISITOS 

IDADE M[NIMA DE 15 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL I| (6 AO 99 ANO) INCOMPLETO. 

IDADE DE 10 A 14 ANOS; TER CONCLUÍD0 O 5 ANO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

PRÉ-REQUISITOS 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO M�DIO 
INCOMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO MEDIO 
INCOMPLETO. 

Av. Brigadeiro Lima e Silva, 131 - Parque Duque 

CEP 25085-131 - Duque de Caxlas 
Tel.: 21- 2672-5650 
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D 
PPEFEIURA 

DUQUe De 
CaxiaS 

inos reto tPABAHo 

ESTADO DO RIO DE JANEIRo 

BARBEIRO (ASSISTENTE) 

PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS 

CABELEIREIRO (AUXILIAR) 

FUNDEC- Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer, 
Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

CABELEIREIRO (CORTE E ESCOVA) 
ESPECIALIZAÇÃO 

Leia-se: 

CABELEIREIRO (ESCOVISTA) -

MODA 

ESPECIALIZAÇÃO 

SUBTOTAL 

OFICINAS 

OFICINA DE TEORIA DE 

PERCEPÇÃO MUSICIAL 

SUBTOTAL 

INGLÊS 

TOTAL GERAL 

CURSOS INSTRUMENTAIS 

INGLÊS KIDS I 

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E 
cONTINUADA OU QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 

FunDec 
0sCREvENDO yMA NOvA NISTØRA 

400 

290 

130 

25 

60 

VT 

20 

285 

VT 

830 

300 

575 

218 

VT 

98 

19 

7.694 5.719 1.975 

44 

VS 

15 

207 

VS 

617 

100 

13.384| 9.932 3.452 

427 

72 

VS 

32 

6 

16 

VR 

78 

VR 

213 

148 

VR 

90H 

170H 

90H 

90H 

90H 

CH 

60H 

CH 

80H 

80H 

CH 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL (1 AO 5 ANO) COMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL I (19 A0 59 ANO) COMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL I (19 AO 59 ANO) COMPLETO. 

COMPROVAÇÃO DO CURSO DE AUXILIAR DE 
CABELEREIRO (OU EQUIVALENTE) OU EXPERIËNCIA 

DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO NA ÁREA. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSIN0 
FUNDAMENTAL I (19 A0 59 ANO) COMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL I(19 AO 59 ANO) COMPLETO. 

PRÉ-REQUISITOS 

CRIANÇAS A PARTIR DE 10 ANOS, JOVENS E 
ADULTOS; ALFABETIZADO; OU TER SID0 
APROVADO EM TESTE DE SUFICIÊNCIA. 

PRÉ-REQUISITOS 

IDADE MÍNIMA DE 15 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL II (6 AO 99 ANO) INCOMPLETO. 

IDADE DE 10 A 14 ANOS; TER CONCLUÍD0 0 5 ANO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

PRÉ-REQUISITOS 

Av. Brigadeiro Lima e Silva, 131 - Parque Duque 
CEP 25085-131 - Duque de Caxias 

Tel.: 21- 2672-5650 
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DC 
PREF E!TURA 

DUQUeDe 
CaXiás 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS 

FUNDEC - Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer, 

Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

AUXILIAR DE DEPARTAMENTO 

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 

BARBEIRO (ASSISTENTE) 

CABELEIREIRO (AUXILIAR) 

CABELEIREIRO (CORTE E ESCOVA) -

ESPECIALIZAÇÃO 

CABELEIREIRO (ESCOVISTA) -

ESPECIALIZAÇÃO 

MODA 

SUBTOTAL 

OFICINAS 

OFICINA DE TEORIA DE 

PERCEPÇÃO MUSICIAL 

SUBTOTAL 

TOTAL GERAL 

FunDec 

1.047 776 

672 

425 

315 

115 

40 

60 

7.133 

VT 

40 

305 

499 

319 

237 

87 

30 

44 

5.309 

VS 

30 

222 

13.4549.985 

271 

173 

106 

78 

28 

10 

16 

1.824 

VR 

10 

83 

3.469 

90H 

90H 

90H 

170H 

90H 

90H 

200H 

CH 

60H 

-2 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS: ENSINO MÉDIO 

INCOMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS: ENSINO MÉDIO 

INCOMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL (19 AO 59 ANO) COMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL I (19 AO 5 ANO) COMPLETO. 

IDADE M0NIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL I (1° AO 59 ANO) COMPLETO. 
COMPROVACÃO DO CURSO DE AUXILIAR DE 

CABELEREIRO (OU EQUIVALENTE) OU EXPERIÊNCIA 
DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO NA ÁREA. 

IDADE M0NIMA DE 16 ANOS: ENSINO 

FUNDAMENTAL I (1° A0 59 ANO) COMPLETO. 

IDADE M0NIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTALI (1° AO 5e ANO) COMPLETO. 

PRÉ-REQUISITOS 

CRIANÇAS A PARTIR DE 10 ANOS, JOVENS E 
ADULTOS; ALFABETIZADO; OU TER SIDO 
APROVADO EM TESTE DE SUFICIÊNCIA, 

Av. Brigadelro Limae Silva, 131 - Parque Duque 
CEP 25085-131 -Duque de Caxias 

Tel.: 21- 2672-5650 
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DC PRE FEITU RA 

DUQUe De 
CaxiaS 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS 

No item FUNDEC POLOS 

Onde se l: 

FUNDEC - Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer, 
Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

FUNDEC POLO DE MÚSICA RICARDO EuGÊNIO BOECHAT 
AV. DOUTOR LAUREANO, 895 (LOJA B) -DoUTOR LAUREANO- DUQUE DE CAXIAS / RJ 

TELEFONE: (21) 2672-5650 

Leia-se: 

OFICINAS 

OFICINA DE TEORIA DE 

PERCEPÇÃO MUSICIAL 

OFICINAS 

OFICINA DE TEORIA DE 

PERCEPÇÁO MUSICIAL 

SUBTOTAL 

TOTAL GERAL 

FunDeC 

VT 

20 

VT 

40 

305 

1,249 

15 

VS 

30 

222 

911 

VR 

5 

VR 

10 

83 

338 

CH 

60H 

CH 

60H 

-3 

PRÉ-REQUISITOS 

CRIANÇAS A PARTIR DE 10 ANOS, JOVENS E 
ADULTOS; ALFABETIZADO; 0U TER SIDO 
APROVADO EM TESTE DE SUFICIÊNCIA. 

PRÉ-REQUISITOS 

CRIANÇAS A PARTIR DE 10 ANOS, JOVENS E 
ADULTOS; ALFABETIZADO; 0U TER SIDO 
APROVADO EM TESTE DE SUFICIÊNCIA. 

Av. Brigadelro LIma e Sllva, 131 - Parque Duque 
CEP 25085-131 - Duque de Caxias 

Tel.: 21- 2672-5650 
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D 
PREF EITURA 

DUQUe De 
CaxiaS 

NDOs PeLO Tp ABALHO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS 

No item FUNDEC UNIDADES 

Onde se lê: 

FUNDEC-Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer, 

Culturae Políticas Sociais de Duque de Caxias 

FUNDEC UNIDADE GRAMACHO 

AV. RIO BRANCO, 47 -GRAMACHO - DUQUE DE CAXIAS / RJ 

TELEFONE: (21) 2672-5650 

Leia-se: 

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA OU 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

MODA 

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIALE CONTINUADA OU 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

MODA 

FunDec 
K9CAayiNDO VMA NOVA HISTØ*IA 

V 

VT 

VS 

60 

60 44 16 90H 

VR CH 

44 

VS VR CH 

1620OH 

PRÉ-REQUISITOS 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 

FUNDAMENTAL I (19 AO 5 ANO) COMPLETO. 

PRÉ-REQUISITOS 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL I(1° AO 59 ANO) COMPLETO. 

Av. Brigadeiro Lima e Silva, 131 - Parque Duque 
CEP 25085-131 - Duque de Caxias 

Tel.: 21- 2672-5650 
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DE 
pREFEITUR A 

DUQUeDe Caxas 
uHI0OS PELO TRASALHO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Onde se lê: 

PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS 

FUNDEC UNIDADE JARDIM GRAMACHO 

FUNDEC- Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer, 
Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

AV. MONTE CASTELO, 1179, LT 07 QD 82 - JARDIM GRAMACHO - DUQUE DE CAXIAS / RJ 

TELEFONE: (21) 2672-5650 

Leia-se: 

CURSOS INSTRUMENTAIS 

INGLÊS I 

INGLÊS KIDS I 

CABELEIREIRO (CORTE E ESCOVA) - ESPECIALIZAÇÃO 

CURSOS INSTRUMENTAIS 

INGLÊS I 

INGLÊS KIDS I 

CABELEIREIRO (ESCOVISTA) - ESPECIALIZAÇÃO 

FunDeC 
scasv&NDO UMA NOVA hi1ØuA 

V VS 

75 

25 

57 

19 

15 11 

VR 

18 80H 

6 

VT VS VR 

15 11 

CH 

80H 

4 

90H 

50 38 12 80H 

CH 

50 38 12 80H 

90H 

PRÉ-REQUISITOS 

IDADE MÍNIMA DE 15 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL I| (69 AO 99 ANO) 

INCOMPLETO. 

IDADE DE 10 A 14 ANOS; TER CONCLUÍDO O 
59 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL I (19 AO 5° ANO) COMPLETO. 
COMPROVAÇÃO DO CURSO DE AUXILIAR DE 

CABELEREIRO (OU EQUIVALENTE) OU 

EXPERIÊNCIA DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO 
NA ÁREA. 

PRÉ-REQUISITOS 

IDADE MÍNIMA DE 15 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL II (69 AO 99 ANO) 

INCOMPLETO. 

IDADE DE 10 A 14 ANOS; TER CONCLUÍDO O 
5 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL I (19 AO 59 ANO) COMPLETO 

Av. Brigadeiro LIma e Sllva, 131 - Parque Duque 

CEP 25085-131 - Duque de Caxias 
Tel.: 21- 2672-5650 
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DE 
PREFEITURA 
DUQUe pe caxias 
uNIOO reLO TRASALHO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Onde se lê: 

PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS 

FUNDEC UNIDADE PILAR 

FUNDEC- Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer, Culturae Políticas Sociais de Duque de Caxias 

AV. GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA, N° 14.640 - PILAR- DUQUE DE CAXIAS / RJ 
TELEFONE: (21) 2672-5650 

Leia-se: 

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA OU 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

AUXILIAR DE DEPARTAMENTO PESSOAL E RECURSOS 

HUMANOS 

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA OU 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

AUXILIAR DE DEPARTAMENTO PESSOAL E RECURSOS 

HUMANOS 

FunDeC 

VT VS VR CH 

70 52 18 90H 

105 78 27 90H 

VT VS VR CH 

105 78 27 90H 

70 52 18 90H 

PRÉ-REQUISITOS 

IDADE M0NIMA DE 16 ANOS; ENSINO MÉDIO 
INCOMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO MÉDIO 
INCOMPLETO. 

PRÉ-REQUISITOS 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO MÉDIO 
INCOMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO MÉDIO 
INCOMPLETO. 

Av. Brigadeiro Lima e Silva, 131 - Parque Duque 
CEP 25085-131 - Duque de Caxias 

Tel.: 21- 2672-5650 



DC 
PREF EITUR A 

DUQUeDe 
Caxias UiDos PELO TRADALHO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS 

Onde se lê: 

FUNDEC-Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer, 
Culturae Políticas Sociais de Duque de Caxias 

FUNDEC UNIDADE VILA OPERÁRIA 
RUA DEZESSEIS, 754 � CS 04, TÉRREO, VILA OPERÁRIA- DUQUE DE CAXIAS / RJ 

TELEFONE: (21) 2672-5650 

CURSOS INSTRUMENTAIS 

ESPANHOL NIÑNOS II 

INFORMÁTICA BITS 

INFORMÁTICA ESSENCIAL 

INGLÊS I 

INGLÊS KIDS I 

INGLÊS KIDS II 

SUBTOTAL 

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E 
CONTINUADA OU QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 

ALONGAMENTO DE UNHAS 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

AUXILIAR DE DEPARTAMENTO PESSOAL 

E RECURSOS HUMANOS 

FunDec 

VT 

7 

30 

30 

50 

25 

151 

VT 

25 

25 

25 

VS 

5 

21 

21 

38 

19 

VS 

19 

19 

VR 

19 

2 80H 

9 

111 40 

12 

6 

2 

VR 

CH 

6 

6 

80H 

80H 

80H 

80H 

80H 

6 90H 

CH 

90H 

90H 

PRÉ-REQUISITOS 

IDADE DE 10 A 14 ANOS: TER CONCLUÍDO O 59 ANO 

DO ENSINO FUNDAMENTAL; TER SIDO APROVADO 
NO MÓDULO ANTERIOR- ESPANHOL NIÑOS I. 

IDADE DE 10 A 14 ANOS; TER CONCLUÍDO O 5 ANO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

IDADE MINIMA DE 15 ANOS; ENSINO FUNDAMENTAL 

I(19 AO 59 ANO) COMPLET0. 

IDADE M0NIMA DE 15 ANOS; ENSINO FUNDAMENTAL 

I| (69 AO 99 ANO) INCOMPLETO. 

IDADE DE 10 A 14 ANOS; TER CONCLUIDOO 59 ANO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

IDADE DE 10 A 14 ANOS; TER CONCLUIDO0 5 ANO 

DO ENSINO FUNDAMENTAL: TER SIDO APROVADO 
NO MÓDULO ANTERIOR� INGLÊS KIDS I. 

PRÉ-REQUISITOS 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO FUNDAMENTAL 

I(19 A0 59 ANO) COMPLETO; COMPROVAÇÃO DE 
CURSO DE MANICURE (OU EQUIVALENTE) OU 

EXPERIÊNCIA DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO NA ÁREA. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO MEDIO 
INCOMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO MÉDI0 

INCOMPLETO. 

Av. Brigadelro Lima e Silva, 131 - Parque Duque 
CEP 25085-131 - Dugue de Caxias 

Tel.: 21- 2672-5650 
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D 
DUQUe De 
CaXi�s 

AUXILIAR DE LOGÍSTICA 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS 

FUNDEC- Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer, 

Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

MANICURE E PEDICURE 

RECEPCIONISTA EM SERVIÇOS DE SAÚDE 

SUBTOTAL 

Acrescenta-se: 

TOTAL 

Leia-se: 

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E 
cONTINUADA OU QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 

BARBEIRO (ASSISTENTE) 

CABELEIREIRO (AUXILIAR) 

SUBTOTAL 

TOTAL 

CURSOS INSTRUMENTAIS 

ESPANHOL NIÑOS I| 

INFORMÁTICA BITS 

FunDec 
ESCuEvENDO y MA NOyA NISIÓMIA 

25 

25 

25 

150 

301 

VT 

7 

30 

VT 

25 

25 

1 

19 

19 

114 

225 

VS 

5 

19 

21 

6 

19 

6 

36 

200 152 48 

76 

351 263 88 

VS VR CH 

VR 

2 

90H 

9 

90H 

90H 

90H 

170H 

CH 

80H 

80H 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO MÉDIO 
INCOMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL (19 AO 59 ANO) COMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL I(1° A0 5 ANO) COMPLETO. 

PRÉ-REQUISITOS 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL (19 AO 59 ANO) COMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL I (19 AO 59 ANO) COMPLETO. 

PRÉ-REQUISITOS 

IDADE DE 10 A 14 ANOS; TER CONCLUÍDO O 59 ANO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL; TER SIDO APROVADO 

NO MÓDULO ANTERIOR - ESPANHOL NIÑNOS I. 

IDADE DE 10 A 14 ANOS; TER CONCLUÍDO O 59 ANO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

Av. Brigadeiro Lima e Silva, 131 - Parque Duque 
CEP 25085-131 - Duque de Caxias 

Tel.: 21- 2672-5650 

9 



D, 
DUQUe De 
Caxias UHIDOS PELO TPAnAL HO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS 

FUNDEC-Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer, 
Culturae Políticas Sociais de Duque de Caxias 

INFORMÁTICA ESSENCIAL 

INGLÊS I 

INGLÊS KIDS I 

INGLÊS KIDS I 

SUBTOTAL 

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E 
CONTINUADA OU QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 

ALONGAMENTO DE UNHAS 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

AUXILIAR DE DEPARTAMENTO PESSOAL 
E RECURSOS HUMANOS 

AUXILIAR DE LOGÍSTICA 

BARBEIRO (ASSISTENTE) 

CABELEIREIRO (AUXILIAR) 

MANICURE E PEDICURE 

RECEPCIONISTA EM SERVIÇOS DE SAÚDE 

SUBTOTAL 

TOTAL 

FunDeC $scRKvENDO UMA NOVA HISTØHIA 

30 

50 

25 

9 

151 

VT 

25 

25 

25 

25 

25 

25 

25 

21 

200 

38 

19 

7 

111 

VS 

19 

19 

19 

19 

19 

25 19 

19 

19 

152 

351 263 

12 

6 

2 

40 

VR 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

48 

88 

80H 

80H 

80H 

80H 

CH 

90H 

90H 

90H 

90H 

90H 

170H 

90H 

90H 

IDADE MÍNIMA DE 15 ANOS; ENSINO FUNDAMENTAL 
I(1° AO 59 ANO) COMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 15 ANOS; ENSINO FUNDAMENTAL 
I| (69 AO 99 ANO) INCOMPLETO. 

IDADE DE 10 A 14 ANOS; TER CONCLUÍDO O 59 ANO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

IDADE DE 10 A 14 ANOS: TER CONCLUIDO0 59 ANO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL; TER SIDO APROVADO 

NO MÓDULO ANTERIOR �INGLÊS KIDS I. 

PRÉ-REQUISITOS 

IDADE M0NIMA DE 16 ANOS: ENSINO FUNDAMENTAL 
T(1° A0 5 ANO) COMPLET0; COMPROVAÇÃO DE 

CURSO DE MANICURE (OU EQUIVALENTE) OU 
EXPERIENCIA DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO NA ÁREA. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS: ENSINO MÉDIO 

INCOMPLETO. 

IDADE M0NIMA DE 16 ANOS; ENSINO MÉDIO 
INCOMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO MÉDIO 
INCOMPLETO. 

IDADE M0NIMA DE 16 ANOS: ENSINO FUNDAMENTAL 
(1° AO 59 ANO) COMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO FUNDAMENTAL 
T (1° A0 59 ANO) COMPLETO. 

IDADE MÍNIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL I (19 A0 59 ANO) COMPLETO. 

IDADE M0NIMA DE 16 ANOS; ENSINO 
FUNDAMENTAL I (19 AO 5 ANO) COMPLET0. 

Av. Brigadeiro Lima e Silva, 131 - Parque Duque 
CEP 25085-131 - Duque de Caxias 

Tel.: 21-2672-5650 
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PREFEITURA 

DUQUeDe 
Caxi�s 

UNIOOS PELO TAADALHO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS 

FUNDEC - Fundaçäo de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Educação, Esporte, Lazer, 

Culturae Políticas Sociais de Dugue de Caxias 

FunDeC 

Duque de Caxias, 19 de julho de 2023. 

Vanessa de Mattos D'Avila Cortat 

Matrícula N° 103954-4 

JUliana Pereira Rodrigues Cupertino 
Matrícula N° 103664-6 

Rafaela da Silva Duarte 
Matrícula N° 103953-2 

Av. Brigadelro LIma e Silva, 131 - Parque Duque 
CEP 25085-131 - Duque de Caxias 

Tel.: 21- 2672-5650 
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